
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 101 DEL 08/02/2023

OGGETTO: Modifica impegno di spesa assunto con determinazione 
dirigenziale n. 855 del 22/07/2021 per affidamento lavori 
“Progetti  di  Innovazione  Urbana  (P.I.U.)  "Capa-City" 
Operazione UNDERCOVER – “Riqualificazione energetica 
e  funzionale  dell'immobile  di  proprietà  del  Comune  di 
Capannori denominato ARTE' “. C.U.P. G52I19000310006
C.I.G. 8754855EE2

 il Responsabile
   MICHETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

BALDASSARI 
IMPIANTI 

ELETTRICI - S.R.L. 
63.740,91 U.2.02.01.09.999 8754855EE2

G52I1900031
0006

01062.02.02105017 S 2403 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 101 del 08/02/2023

OGGETTO: Modifica  impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione 
dirigenziale  n.  855  del  22/07/2021  per  affidamento  lavori 
“Progetti  di  Innovazione  Urbana  (P.I.U.)  "Capa-City" 
Operazione  UNDERCOVER  –  “Riqualificazione  energetica  e 
funzionale dell'immobile di proprietà del Comune di Capannori 
denominato  ARTE'  “.  C.U.P.  G52I19000310006
C.I.G. 8754855EE2

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

PREMESSO che
• con  Determinazione  dirigenziale  n.  855  del  22/07/2021  è  stato 

aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  di “Riqualificazione  energetica  e 
funzionale  dell'immobile  di  proprietà  del  Comune  di  Capannori  
denominato ARTE' “ favore dell'operatore economico RTI costituendo 
Lomcer SRL (Mandataria) C.F./P.IVA 00132120460, Sede legale Via dei 
Bocci  162  –  55100  Lucca  (LU)  – Baldassari  Impianti  Elettrici  SRL 
(mandante) C.F./P.IVA 00488310467 – Sede legale Via Tazio Nuvolari 41 – 
55012 Capannori (LU) per un importo dei lavori di €. 227.754,30 al netto 
del ribasso d’asta del 3,33%, oltre ad €. 24.158,17 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di €. Euro 251.912,47 
oltre IVA al 22%;

• i  medesimi  si  sono  effettivamente  costituiti  in Raggruppamento 
Temporaneo  di  Impresa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.   48   del 
D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  data  03/08/2021  per  atto  del  Notaio 
Francesca De Santis (Rep. n. 3.659 registrato all’Ufficio delle Entrate di 
Lucca il 04/08/2021 al n. 6051)

• Nel suddetto R.T.I. , le parti, Mandante e Mandataria, pattuivano quanto 
segue:
-  L’Impresa Lomcer SRL (Mandataria) eseguirà le opere appartenenti 
alla  “categoria  OG3”  corrispondenti  ad  una  quota  presunta  pari  al 
79,26% del lavoro oggetto dell’appalto;
-   L’Impresa Baldassari Impianti Elettrici SRL (mandante)  eseguirà le 
opere  appartenenti  alla  “categoria  0S30”  corrispondenti  ad  una  quota 
presunta pari al 20,74% dei lavori in oggetto dell’appalto;
-  a fronte dell’esecuzione delle attività oggetto dell’appalto, le imprese 
nell’ atto Notaio Francesca De Santis in data 03/08/2021  di costituzione 
del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  stabilivano che  la 



fatturazione verso l’Ente Appaltante verrà emessa da ciascuna Impresa 
per quanto di propria competenza.

•  in data  18/10/2021 Rep. n° 16472 è stato firmato il relativo contratto di 
appalto tra l’Ente comunale e il sopra citato R.T.I.;

DATO ATTO che, per errore materiale,  con la determinazione dirigenziale n. . 
805  del  22/07/2021,  sopra  citata,  è  stato  impegnato  tutto  l’importo 
complessivo dei  lavori  IVA 22% compresa  pari  a € 307.333,21,  all’Impresa 
Lomcer SRL (Mandataria) anziché ripartire  il  suddetto  importo  nelle  quote 
stabilite con il successivo atto del Notaio De Santis Francesca di costituzione del 
RTI, così come segue:
€. 243.592,30 (79,26%) a Lomcer SRL (Mandataria)
€.   63.740,91 (20,74%) a Baldassari Impianti Elettrici SRL (mandante)
 
RITENUTO, pertanto, al fine di una corretta applicazione di quanto stabilito, di 
modificare il beneficiario del precedente impegno n. 2131/2021 di complessivi 
€. 182.335,45  assunto al cap. 21050/17 con   D.D.. n.  805 del 22/07/2021 a 
totale favore dell’ impresa  Lomcer SRL così come segue:
€  118.594,54 Impresa  Lomcer SRL
€    63.740,91 Impresa  Baldassari Impianti Elettrici SRL

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  80 comma 4 del  D.Lgs.  50/2016 è stato 
acquisito il certificato di regolarità contributiva,  in corso di validità, conservati 
in atti d’ufficio e dal quale si evince che il suddetto operatore economico  è in 
regola con il versamento dei contributi previdenziali;

EVIDENZIATO che:
-  ai  sensi  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  il codice identificativo di Gara (C.I.G.) è    8754855EE2;
- Codice C.U.P.: G52I19000310006;
- i  dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti 
finanziari  (ai  sensi  dell’art.  3  dell  L.  n.136/2010  e  ss.mm.ii.),  dell’operatore 
economico Baldassari Impianti Elettrici SRL, è conservato in atti d’ufficio;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  a  norma 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Michetti Roberto  in qualità di P.O. 
dell’Ufficio Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici.

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 23  del D.Lgs. n. 33/13;

RITENUTO che  l'istruttoria   preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO il decreto sindacale  n. 7 del 01/03/2022 di attribuzione funzioni 
dirigenziali;



VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

  - Di approvare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

 Di subimpegnare l’impegno di spesa  n. 2131/2021 del bilancio 2021 per € 
63.740,91 a favore dell’Impresa  Baldassari Impianti Elettrici SRL;

 di  dare  atto  che  con  l’assunzione  di  questo  subimpegno   l’impegno 
originario  n. 2131/2021 del bilancio 2021, precedentemente assunto con 
Determinazione dirigenziale n. 805 del 22/07/2021  a favore di Lomcer SRL, 
si riduce ad € 118.594,54;

 Di dare atto che il CUP corrispondente è il seguente: G52I19000310006;

 Di dare atto che il CIG corrispondente è il seguente: 8754855EE2;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che la presente determinazione  è soggetta alla pubblicità sulla 
rete internet ai sensi  del D.lgs n. 33 del 14/03/2013;

 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come previsto dal  D.P.R. 
62/2013;

 Di  attestare che il firmatario del presente atto, dichiara l’insussistenza di 
situazioni  di  conflitto di  interesse e/o incompatibilità,  a norma del  D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

 Di  dare  atto  che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa 
proposizione di ricorso:
-  giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  con 
lemodalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;
- straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, 
entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

  
    



Capannori, 08/02/2023
  il Responsabile

     MICHETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

